
افزایش 6 درصدی صادرات ایران به اتحادیه اروپا 
بر اساس آمار یورواستات، اگرچه حجم تجارت ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه 
تا اکتبر 2024 کاهش یک درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته، 
اما صادرات ایران به این اتحادیه 6 درصد افزایش داشته است.بر اساس آمار 
یورواستات، اگرچه حجم تجارت ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه تا اکتبر 2024 
کاهش یک درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته، اما صادرات ایران 
به این اتحادیه 6 درصد افزایش داشته است.بر اساس آمار منتشر شده از سوی 
گمرک اروپا یورواستات، ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه تا اکتبر 2024 در مجموع 
سه میلیارد و 770 میلیون یورو تبادل کالا داشتند که در مقایسه با بازه زمانی 
مشابه سال قبل، یک درصد کاهش داشته است. صادرات اروپا در این بازه زمانی 
کمی‌بیشتر از سه میلیارد یورو بوده که در مقایسه با سال قبل دو درصد کاهش 
داشته، اما صادرات ایران به اروپا مثبت 6 درصد بوده و از 654 میلیون یورو 
در 2023 به 695 میلیون یورو در 2024 رسیده است.در اکتبر 2024، حجم 
تجارت به 300 میلیون یورو رسیده که در مقایسه با 369 میلیون یورو سال 

قبل 19 درصد کاهش داشته است. 
این مقدار پایین‌ترین میزان از ژانویه 2021 محسوب می‌شود. از این 300 
میلیون یورو، صادرات ایران 65 میلیون یورو بوده که 9 درصد افزایش داشته و 
صادرات اروپا به ایران هم به 235 میلیون یورو رسید که 24 درصد کاهش را 
نشان می‌دهد.آلمان با حجم تجارت یک میلیارد و 230 میلیون یورو همچنان 
برترین شریک تجاری ایران در اروپا است و ایتالیا با 585 میلیون یورو، هلند با 
512 میلیون یورو، بلژیک با 281 میلیون یورو و فرانسه با 234 میلیون یورو در 

رتبه‌های دوم تا پنجم برترین شرکای تجاری ایران در اروپا قرار دارند.

۵۵ درصد از کل سپرده‌های بانکی کشور 
در استان تهران

براساس آمارهای بانک مرکزی، مجموع سپرده‌های ریالی و ارزی شبکه 
بانکی کشور تا پایان آبان ماه، در مجموع ۳۲ استان به ۱۱ هزار و ۵۶۸ هزار 
میلیارد تومان رسیده که ۵۵ درصد این سپرده‌ها به تنهایی مربوط به استان 
تهران است و پس از آن استان‌های اصفهان، خراسان رضوی و مازندران قرار 

دارند.
به گزارش ایسنا، آمار اخیر بانک مرکزی از کل مانده تسهیلات و سپرده‌های 
ریالی و ارزی بانک‌ها و موسسات اعتباری به تفکیک استان در پایان آبان ماه 
سال جاری نشان می‌دهد که مجموع سپرده‌های ریالی و ارزی شبکه بانکی 
کشور در مجموع ۳۲ استان به ۱۱ هزار و ۵۶۸ هزار میلیارد تومان رسیده که با 
کسر سپرده قانونی این سپرده‌ها به ۱۰ هزار و ۵۲۵ هزار میلیارد تومان رسیده 
است.در این بازه زمانی، »بیش‌ترین مبلغ سپرده‌ها مربوط به استان تهران با 
مانده ۶۵۸۴ هزار میلیارد تومان« و »کم‌ترین مبلغ سپرده‌ها مربوط به استان 
کهگیلویه و بویراحمد با ۳۱.۱ هزار میلیارد تومان« است.براین اساس، محاسبه 
میزان سپرده‌های ریالی و ارزی بانک‌ها و موسسات اعتباری نشان می‌دهد 
که ۵۴.۹ درصد از کل این سپرده‌ها مربوط به استان تهران است و ۴۵.۱ 
درصد باقی مانده مربوط به ۳۱ استان کشور است.همچنین مانده کل تسهیلات 
)جاری و غیر جاری( شبکه بانکی در ۳۲ استان در هشت ماهه نخست امسال 
تا پایان آبان ماه به هشت هزار و ۸۲۳ هزار میلیارد تومان رسیده که بیش‌ترین 
مبلغ این تسهیلات مربوط به استان تهران با پنج هزار و ۲۶۸ هزار میلیارد 
تومان و کم‌ترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویر احمد با ۳۶.۵ هزار 
میلیارد تومان است.گفتنی است؛ طبق اعلام بانک مرکزی، یکی از علل مهم بالا 
بودن رقم تسهیلات و سپرده‌ها در استان تهران، مربوط به استقرار دفاتر مرکزی 
بسیاری از شرکت‌ها و موسسات تولیدی سایر استان‌ها در استان تهران بوده؛ 
به طوری که عمده فعالیت‌های بانکی آنها از طریق شعب بانک‌ها و موسسات 

اعتباری استان مذکور )تهران( انجام می‌شود.

افت ۲۱ هزار واحدی شاخص کل بورس 
شاخص کل بورس تهران در معاملات روز شنبه با ۲۱ هزار و ۴۸۱ واحد افت 

در ارتفاع ۲ میلیون و ۸۲۷ هزار و ۴۱۸ واحدی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن در جریان معاملات با هفت هزار و ۹۲۸ 
واحد رشد به ۸۵۷ هزار و ۳۷۷ واحد و شاخص قیمت هم‌وزن با چهار هزار و 
۲۰۵ واحد افزایش به ۴۵۴ هزار و ۸۰۸ واحد رسید.روزگذشته معامله‌گران در 
بورس تهران بیش از ۲۶ میلیارد و ۴۱۷ میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام 
بیش از ۶۰۸ هزار و ۹۴ معامله به ارزش ۱۶۵ هزار و ۴۳۶ میلیارد ریال داد و 

ستد کردند.
نمادهای »فملی، فولاد، وغدیر، شستا، تاپیکو،فارس و ویملت « بیشترین 
اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس ایران نیز دیروز با 
۱۰۴ واحد رشد به ۲۶ هزار و ۵۳ واحد رسید.معامله‌گران در فرابورس بیش از 
۹ میلیارد و ۲۰۸ میلیون سهم و اوراق مالی با انجام ۳۴۵ هزار و ۱۳۴معامله 
داد و ستد کردند.نمادهای »بپاس، وسپهر، فصبا و خاور« بیشترین اثر مثبت و 
نمادهای »فجهان، سامان و شاوان« بیشترین اثر منفی را بر شاخص فرابورس 

گذاشتند.

فارغ‌التحصیلی ۱۸۰۰ دانشجوی رشته‌های دریانوردی 
از مؤسسه آموزشی کشتیرانی

مدیرعامل مؤسسه آموزشی کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران گفت: تاکنون 
۱۸۰۰ دانشجوی رشته‌های دریانوردی از مؤسسه آموزشی کشتیرانی جمهوری 

اسلامی‌ایران فارغ‌التحصیل شده‌اند.
به گزارش روابط عمومی‌گروه کشتیرانی؛ دکتر محمدرضا دماوندی که در 
آیین فارغ‌التحصیلی دانشجویان مؤسسه آموزشی کشتیرانی در بوشهر سخن 
می‌گفت با بیان اینکه، این مؤسسه از سال ۱۳۶۹ تا امروز طی برگزاری ۴۰ 
دوره افسری و ۴۳ دوره مهندسی بیش از ۱۸۰۰ نفر دانشجوی دریانوردی 
تربیت کرده است، خاطرنشان کرد: امروز شاهد فارغ‌التحصیلی ۱۱۱ نفر 
دیگر از دانشجویان مؤسسه آموزشی کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران در دو 
رشته عرشه و موتور در بوشهر هستیم.وی با تأکید بر اینکه مؤسسه آموزشی 
کشتیرانی یکی از ۷۱ مؤسسه آموزشی دریانوردی جهان و عضو در انجمن 
بین‌المللی دانشگاه‌های دریایی) IAMU( است که لوح طلایی این انجمن 
جهانی را نیز داراست، تصریح کرد: آموزش در این مؤسسه در سطح جهانی 
است به طوری که بسیاری از فارغ‌التحصیلان سال‌های گذشته آن، هم‌اکنون در 

بزرگ‌ترین شرکت‌ها و مؤسسات جهان در حال فعالیت هستند.
دماوندی دانشجویان را آینده ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران 
خواند و افزود: برای این عزیزان آینده بسیار روشنی متصور هستیم چرا‌که 
در ‌گروه کشتیرانی سرمایه انسانی مهم‌ترین سرمایه سازمان محسوب می‌شود.
وی امکانات آموزشی مؤسسه آموزشی کشتیرانی در شعبه بوشهر را مناسب 
ارزیابی کرد و گفت: هم اکنون دستگاه شبیه‌ساز در این شعبه فعال است، 
کلاس‌های زبان، نقشه، قایق‌های نجات آموزشی، اتاق دود، کتابخانه با ۴۶۵۶ 
عنوان کتاب و سایر امکانات مرتبط نیز موجود و فعال هستند.وی در بخش 
دیگری از سخنان خود با خطاب قراردادن فارغ‌التحصیلان مؤسسه آموزشی 
کشتیرانی، آنها را به ادامه‌ روند تکامل علمی، شغلی و شخصیتی فراخواند و 
تصریح کرد: برای دستیابی به رؤیاهایتان همواره برنامه‌ریزی، تلاش، استمرار، 

انضباط و مقاومت داشته باشید.

تجارت

بانک و بیمه 

بورس 

حمل و نقل 

 اختصاص یک تیم تخصصی 
برای بررسی کیفیت اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بحث کیفیت 
شبکه یکی از دغدغه‌های ما در این وزارتخانه است و 
از ماه‌های گذشته یک تیم تخصصی برای آن در نظر 
گرفته‌ایم و در آینده نزدیک هم جلسه‌ای مشخصا 

درباره کیفیت ارتباطات برگزار می‌کنیم.
سید ستار‌هاشمی- وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات- در گفت‌ و گو با ایسنا، درباره وضعیت تعهد 
اپراتورها برای افزایش کیفیت اینترنت در پی افزایش 
تعرفه‌ها در سال گذشته اظهار کرد: بحث کیفیت شبکه 
یکی از دغدغه‌های ما در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات است. کیفیت شبکه در یک سری از نقاط و در 
بعضی از سرویس‌ها، دارای محدودیت است و ما به آن 
اذعان داریم. وی افزود: بنابراین آن را انکار نمی‌کنیم و 
اگر به واقعیت موجود اذعان نکنیم طبیعتا نمی‌توانیم 

برنامه‌ای مبتنی بر آن در آینده داشته باشیم. 
در این راستا یک تیم تخصصی را برای این موضوع 
و از ماه‌های گذشته در نظر گرفته‌ایم و آسیب‌هایی که 
در زیرساخت‌های شبکه است را شناسایی کرده‌ایم و 
طبیعتا تقسیم‌کاری انجام شده و به اپراتورها محدودیت 
مشخص با زمان‌بندی می‌دهیم.  هاشمی‌تأکید کرد: 
آسیب‌ها و وضعیت موجود شناسایی شدند و در آینده 
نزدیک مشخصا درباره کیفیت ارتباطات جلسه‌ای برگزار 
می‌شود و برنامه وزارت‌ ارتباطات برای ارتقای کیفیت 

شبکه تشریح می‌شود. 

بررسی پیشنویس ضوابط معاملات 
آنلاین طلای آب شده 

در نشست بررسی پیشنویس »ضوابط خاص رسته 
شغلی معاملات آنلاین طلای آب شده و مصنوعات طلا 
و جواهر عنوان شد که به منظور توسعه این بازار باید 
هم شرایط خرید امن و هم فضای مناسب برای رشد و 

توسعه کسب و کارهای فروش آنلاین ایجاد شود.
به گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
)مرکز تتا(؛ علیرضا جاویدعربشاهی - مدیرکل دفتر 
برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی - در نشست بررسی پیشنویس 
»ضوابط خاص رسته شغلی معاملات آنلاین طلای آب 
شده و مصنوعات طلا و جواهر« که به میزبانی اتاق 
اصناف ایران برگزار شد، تصریح کرد: توسعه معاملات 
آنلاین طلا یکی از بازارهای جدید تجارت الکترونیکی 
در کشور است و ضروری است ضوابط مرتبط با این نوع 

معاملات به صورت شفاف و منظم تدوین شود.
وی در ادامه، افزود: به منظور توسعه این بازار باید 
هم شرایط خرید امن برای مردم فراهم شود و هم 
فضای مناسبی برای رشد و توسعه کسب و کارهای 

فروش آنلاین در چارچوب دستورالعمل ایجاد شود.

تخلیه و بارگیری ۳۷میلیون تن کالا 
در بنادر خوزستان 

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان با اشاره به 
اینکه طی ۹ ماهه نخست امسال ۲ هزار و ۹۷۰ فروند 
شناور حامل انواع کالاها وارد بنادر استان شده‌اند، 
گفت: عملکرد تخلیه و بارگیری کالا در بنادر استان از 
ابتدای امسال به میزان ۳۷ میلیون و ۶۶۲ تن با رشد ۲ 

درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال برخوردار است.
ابوطالب گرایلو در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: ۲ 
هزار و ۹۷۰ فروند شناور حامل انواع کالاهای اساسی، 
کانتینری، معدنی و شیمیایی، نفتی و کالاهای متفرقه 
از ابتدای امسال وارد بنادر استان شدند.به گفته وی، 
طی ۹ ماهه سال جاری تعداد یک هزار و ۱۱۲ فروند 

شناور در بندر امام خمینی )ره( پذیرش شده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان بیان کرد: 
تعداددشناورهای وارد شده به بندر خرمشهر یک هزار 
و ۸۶ فروند و در بندر آبادان ۳۰۹ فروند بوده است.
گرایلو ادامه داد: همچنین به ترتیب ۱۴۷، ۶۹، ۲۲۴ و 
۲۳ فروند شناور در بنادر چوئبده، اروندکنار، سجافی و 

شادگان پذیرش شدند.

تحویل یک ماهه زمین کشاورزی 
طرح‌های تجدیدپذیر 

رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: واگذاری 
زمین‌های کشاورزی به طرح‌های انرژی تجدیدپذیر به 

سرمایه‌گذاران حداکثر یک ماهه تحویل داده می‌شود.
»رضا افلاطونی« در گفت‌وگو با ایرنا درباره واگذاری 
زمین برای انرژی‌های نو و تجدیدپذیر، افزود: در بحث 
ناترازی انرژی کشور، یکی از بحث‌های مهم تولید 
برق است که توسط نیروگاه‌های مختلفی از جمله 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر تولید و تامین می‌شود. 
رئیس سازمان امور اراضی کشور اظهار داشت: در 
حال حاضر کشور در بحث تامین انرژی‌های تجدیدپذیر 
در دو بخش خورشیدی و بادی ظرفیت نسبی دارد.وی 
تصریح کرد: در حوزه تامین زمین و صدور مجوز تغییر 
کاربری اراضی که قابلیت کشت و کار نداشته باشد، 
برای ایجاد و احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر تسهیلات 
ویژه‌ای را دیده‌ایم که از جمله خارج از پنجره مدیریت 
واحد زمین امکان واگذاری زمین برای این طرح‌ها وجود 
دارد. افلاطونی گفت: همچنین در بحث استعلامات 
مربوطه برای واگذاری زمین به سرمایه‌گذاران تعداد 
استعلامات را کاهش داده‌ایم، یعنی در حد ۲ تا سه 

استعلام ضروری لازم است و بقیه را حذف کرده‌ایم.

ساعت کاری جدید بانک‌ها
 اعلام شد

شعب بانک‌ها در کل کشور تا پایان بهمن ماه از 
شنبه الی چهارشنبه ۷:۳۰ الی ۱۳:۳۰ و پنجشنبه 

۷:۳۰ الی ۱۲:۳۰ برای مشتریان فعال است.
شورای هماهنگی بانک‌ها شنبه هشتم دی ماه 
۱۴۰۳، طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با عنایت به بخشنامه 
سازمان اداری و استخدامی‌کشور، به منظور مدیریت 
بهینه مصرف انرژی و حفظ پایداری شبکه سراسری 
برق و گاز کشور و با هدف تامین آسایش آحاد مردم 
و عدم وقفه درخدمت‌رسانی؛ ساعات کاری بانک‌ها تا 
پایان بهمن ماه سال جاری، در تمام کشور به شرح 
زیر تغییر می‌یابد: شعب بانک‌ها در کل کشو ر تا پایان 
بهمن ماه از شنبه الی چهارشنبه ۷:۳۰ الی ۱۳:۳۰ و 
پنجشنبه ۷:۳۰ الی ۱۲:۳۰ برای مشتریان و از شنبه 
تا چهارشنبه، ۷ الی ۱۴ و پنجشنبه، ۷ الی ۱۳ برای 
کارکنان فعال است.ساعت کاری ستاد بانک‌ها در تهران 
نیز از شنبه تا چهارشنبه، ساعت ۷ الی ۱۴ اعلام شده 

است.

اخبار کوتاه
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گفت:  اقتصاددان  مومنی،  فرشاد 
غایت‌محور  اقتصاد سیاسی  رویکرد 
است و می‌گوید در فرآیند تصمیم‌گیری 
شما را می‌ترسانند و مجبور می‌کنند به 
یک تصمیم تن دهید مثلا آقای احمدی 
نژاد ادعا می‌کرد که دنبال عدالت است 
اما ما سعی کردیم به ایشان بفهمانیم که 
عدالت با سیاست‌های تورم‌زا سنخیت 
ندارد، آقای پزشکیان هم همین حرف‌ها 
را می‌زند و کارهای آقای احمدی‌نژاد را 

تکرار می‌کند.
به گزارش خبرنگار ایلنا، حسن سبحانی، 
اقتصاددان در نشست »ارزیابی مبانی نظری 
تصمیم‌گیری‌های اقتصادی در ایران با تاکید 
بر نرخ ارز« در موسسه مطالعات دین و 
اقتصاد گفت: خاستگاه تئوری‌ها به فهم 
مسائل کمک می‌کند و از تئوری معطوف به 
خاستگاه »باید« استخراج نمی‌شود. تئوری 
توصیف شرایط به وجود آمده است، به طور 
مشخص در مورد ارز این مساله وجود دارد 
که پس از اینکه رابطه بین طلا و دلار در 
۱۹۷۱ حذف شد با توجه به اینکه قبل از 
آن بین پول‌های کشورها با طلا و بین طلا 
با دلار نسبت ثابتی برقرار بود بازار ارز شکل 
گرفت، کارکرد بازار عبارت است از حضور 
توامان تقاضا و عرضه برای کالا به گونه‌ای که 
در قیمت‌های مختلف تقاضا و عرضه مختلف 

را می‌توان تعریف کرد. 
تقاضای دارای حساسیت به قیمت و 
عرضه دارای حساسیت به قیمت در بازار 
اهمیت دارد. سبحانی گفت: دلیل اهمیت 
ارز آزاد در میان انواع ارز این است که 
بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ ارزش صادرات 
غیرنفتی را ۴۳.۷ میلیارد دلار و ارزش 
واردات غیرنفتی را ۷۶.۹ میلیارد دلار اعلام 
کرد حتی اگر همه این ۴۳.۷ میلیارد دلار 
به دولت تحویل داده شده باشد تفاوت 
 ارز صادراتی و وارداتی را دولت باید تامین 

کند. 
در همین حال افزایش قیمت ارز مطلوب 
صادرکنندگان و مطلوب دولت هست و الان 
هیچ کس حتی دولت هم مخفی نمی‌کند که 
از افزایش درآمد حاصل از افزایش قیمت ارز 
استقبال می‌کند بنابراین اگر مقامات دولتی 
می‌گویند با افزایش قیمت ارز می‌خواهند 
جلوی رانت‌خواری را بگیرند باید ببیند این 
رانت گیر چه کسی می‌آید ؟وی تصریح کرد: 

در تاریخ اقتصاد سیاسی ایران عدد نرخ ارز 
همیشه اسم رمز افزایش قیمت‌هایی بوده که 
تحت عنوان یارانه پنهان در اقتصاد ایران 
اقتصاددان  بوده است.فرشاد مومنی،  مطرح 
نیز در این نشست با نکوهش شوک ارزی در 
کشور گفت: اگر قرار است تصمیمی‌بگیریم 
باید تصمیمات را در کادر مقبولی قرار دهیم 
و بدیهیات عقل سلیم را در اداره کشور در 
نظر داشته باشیم. اگر شوک نرخ ارز این قدر 
نجات‌دهنده است یکباره آن را به ۱۰۰ هزار 
تومان برسانید تا وعده‌هایی که می‌گویید 
اتفاق بیفتد و کشور  نجات پیدا کند،  آقای 
مسعود نیلی در کتاب اقتصاد ایران گفته 
است که چرا ما فکر می‌کردیم با دستکاری 
نرخ ارز اقتصاد و تولید و سرمایه‌گذاری 
افزایش پیدا می‌کند و توضیح می‌دهد چرا 
هیچ یک از آنچه عزیزان فکر می‌کردند 
اتفاق نیفتاد؟ خود ایشان به عنوان طرفدار 
افراطی وارد کردن شوک به نرخ ارز توضیح 
می‌دهند که کار ما به جایی رسیده که به 

اتخاذ تصمیمات لحظه‌ای رسیده‌ایم. 
وی افزود: در فاصله زمانی نسبتا کوتاهی 
برای اولین بار پس از انقلاب اسامی‌با 
شورش‌های شهری با مضمون غیرسیاسی 
رو به رو شده‌ایم و به این دلیل که کارد 
به استخوان مردم رسیده است. برای اینکه 

بخواهیم کمکی به حکومت بکنیم باید نشان 
دهیم این دور باطلی که اقتصاد و جامعه 
ایران را اسیر کرده هر بار که تکرار می‌شود 
به عمق فجایع در ایران اضافه می‌کند و 
این شرایط کشور را بیش از پیش شکننده 

می‌کند. 
مومنی ادامه داد: نکته دوم پیشنهادهای 
اجرایی عملی مشخص است، در کادر 
بدیهیات اولیه عقلی برای اداره حکومت به 
عنوان توضیح بند اول، شاید حیاتی‌ترین 
کاری که می‌شود کرد این است که بدانیم در 
چهارچوب مناسبات رانتی زندگی می‌کنیم و 
در این چهارچوب قاعده تصمیم‌ها شتاب‌زده 
و با بی‌اعتنایی به مناسبات کارشناسی شده 
است. این اقتصاددان اظهار کرد: از ۱۳۷۹ 
تا ۱۴۰۰، ۲۰۰۰ درصد جهش در نرخ 
ارز تجربه شده و به طور متوسط سالانه 
۴۴ درصد بر واردات ما افزوده شده است، 
حکومتگران ما نمی‌فهمند در شرایطی که 
ایران در تحریم است با روی کار آمدن رئیس 
جمهور منتخب امریکا برنامه دسترسی به 
ذخایر استراتژیک ارزی برای کشور تا چه 

اندازه تاثیرگذار است؟ 
در این ۳۵ سال حسب گزارش‌های 
رسمی‌بانک مرکزی نرخ ارز عامدانه بالا برده 
و گفته می‌شود حالا که نرخ بالا رفته ارز 

تزریق شود به بازار آزاد، این اتلاف ذخایر 
استراتژیک کشور در شرایط کنونی که تولید 
و رفاه مردم ضربه‌های مهلک خورده به نفع 
چه کسی است؟ این سیاست‌های تورم‌زا که 
بنیه تولیدی کشور را در ابعاد بی‌سابقه‌ای 
میان تهی کرده و هر تولیدکننده‌ای که 
بر عمق ساخت داخل اضافه کند را به 
ورشکستگی سوق می‌دهد و هر که به 
مونتاژکاری روی آورد بیشتر سود می‌برد، 

قابل اغماض نیست. 
مومنی گفت: بازار سرمایه کشور هم الان 
در حد نصاب در اداره حکومت نیست و 
حکومت هر قدر پول خرج می‌کند که رفتار 
بازار سرمای را هنجار کند آنچه در این بازار 
انجام می‌شود ضد آن چیزی است که برای 
آن خرج شده ضمن اینکه حاکمیت‌زدایی از 
بازار کار وحشتناک‌تر است؛ در گزارش‌های 
رسمی‌مقامات حکومتی به صراحت 
می‌گویند که دوسوم بازار کار ایران را 
بازار کار غیررسمی‌تشکیل داده و در آن 
قاعده‌گذاری‌های دولت کار نمی‌کند؛ در 
شرایطی که تهدید نظامی ‌بیرونی وجود 
دارد و آدم‌های شروری دور تا دور ما قرار 
گرفته‌اند که اتصالات مشکوکی با نظام سلطه 
دارند نباید منابع استراتژیک ارزی  به راحتی 

هدر رود.

بررسی روند قیمت‌ها در بازار خودرو 
تغییر شدید  از  روز گذشته،  در ۱۰۰ 

قیمت‌ها حکایت دارد.
روند ۱۰۰ روز گذشته بازار خودرو حاکی 
از آن است که پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ 
در بازار خودرو افزایش ۱۷ میلیون تومانی 
قیمت را تجربه کرده و به ۳۴۷ میلیون تومان 
رسیده است.پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز 
در این بازه زمانی ۱۰ میلیون تومان گران 
شده و به قیمت ۳۲۵ میلیون تومان به 

فروش می‌رود.
قیمت اطلس G دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم 
با افزایش ۶۵ میلیون تومانی، ۵۸۵ میلیون 
تومان شد.در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ 
۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ نیز با افزایش ۷۰ 
میلیون تومانی، ۷۰۰ میلیون تومان قیمت 
خورده است. پژو۲۰۷ دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ 
هم ۸۰ میلیون تومان افزایش قیمت داشت 
و ۸۱۰ میلیون تومان به فروش رفت. پژو 
۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ 
اما ۴۵ میلیون تومان بالا رفت و یک میلیارد 

و ۳۵ میلیون تومان به فروش رفت. 
پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ در حدود 

۷۰ میلیون تومان گران شد و ۷۳۰ میلیون 
ELX- تومان قیمت پیدا کرد.پژوپارس

TU۵ مدل ۱۴۰۲ با افزایش ۱۰۵ میلیون 
تومانی، به قیمت ۹۰۵ میلیون تومان رسید. 
پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ هم ۱۲۵ میلیون 
تومان گران شد و ۹۷۵ میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد.بنا به گزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین، تارا اتوماتیک LX V۴ مدل 
۱۴۰۳ در حدود ۱۳۰ میلیون تومان گران 
شد و یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان شد. 

تارا اتوماتیک V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار با 
افزایش ۱۱۵ میلیون تومانی به ۹۹۰ میلیون 
تومان رسید. تارا دنده‌ای V۱ مدل ۱۴۰۳ 
نیز با افزایش ۹۵ میلیون تومانی ۸۳۰ 

میلیون تومان قیمت خورده است.
گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد 
دناپاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 
۱۴۰۳ هم با افزایش ۹۰ میلیون تومانی، یک 
میلیارد و ۶۰ میلیون تومان قیمت خورد. 
دناپلاس EF۷ اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ در 

حدود ۹۰ میلیون تومان گران شد و یک 
میلیارد و ۲۵ میلیون تومان قیمت خورد.اما 
راناپلاس مدل ۱۴۰۳ در حدود ۸۰ میلیون 
تومان گران شد و ۷۰۰ میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم 
با افزایش ۶۰ میلیون تومانی، ۶۶۰ میلیون 
تومان به فروش رفت. ری را ۱.۷ لیتر توربو 
۶ سرعته اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ هم در بازار 
۵۰ میلیون تومان ارزان شد و یک میلیارد و 

۹۵۰ تومان قیمت خورد.
ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ 
در بازار با افزایش ۹۵ میلیون تومانی، ۵۲۵ 
 S میلیون تومان قیمت خورده است. ساینا
دنده‌ای بنزینی نیز ۵۵ میلیون تومان گران 
و ۴۶۵ میلیون تومان شده است. اما سمند 
سورن پلاس EF۷ دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ 
در بازار با افزایش ۱۵۰ میلیون تومانی، ۸۵۵ 
میلیون تومان فروخته شد. سمند سورن 
پلاس EF۷ بنزینی مدل ۱۴۰۳ نیز ۱۰۵ 
میلیون تومان گران و ۸۱۰ میلیون تومان 
شد.شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ 
در حدود ۱۰۰ میلیون تومان گران و ۸۹۵ 

میلیون تومان قیمت پیدا کرد.

گرانی باورنکردنی قیمت خودرو در بازار

فرشاد مومنی تاکید کرد

شوک ارزی؛ اتلاف ذخایر استراتژیک ایران 

دستور ویژه برای تامین مالی پروژه کریدور ارس  اعلام قیمت نهایی واحدهای نهضت ملی مسکن 

معاون شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل گفت: کریدور ارس، 
آذربایجان راحت‌تر و سریع‌تر به نخجوان می‌رساند. راهی که الان وجود دارد از 
پارس آباد و بیله سوار اردبیل شروع می‌شود و تا جلفا 350 کیلومتر طول دارد. 
در حال حاضر، مسیر 4 خطه تا مرز ارمنستان پیش آمده‌ است و آذری‌ها به شدت 

برای تکمیل کریدور ارس تمایل دارد.
محمدرضا کدخدازاده، معاون شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل در گفت‌وگو 
با ایلنا درباره آخرین وضعیت علمیات عمرانی در کریدور ارس اظهار داشت: پروژه کریدور 
ارس به نام کلاله به جلفا مطرح است. کریدور ارس یک عنوان کلی بود و اگر قراردادی 
بخواهیم منعقد کنیم، باید ابتدا و انتهای آن مسیر و پروژه مشخص شود بنابراین نام 
قراردادی این پروژه کلاله به جلفا است اما به هر حال این مسیر در مختصات کریدور ارس 
است.وی ادامه داد: این پروژه حدود 107 کیلومتر است و در این مسیر مشغول به کار 
هستیم و قرارگاه خاتم‌الانبیاء در کریدور ارس فعال است. حدود 19 تونل در این مسیر 
باید به احداث برسد که طول این تونل‌ها به 8 کیلومتر می‌رسد.  معاون شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل‌ونقل با بیان اینکه اقدامات عملیاتی در این مسیر از 9 ماه گذشته 
آغاز شده و مدت زمان قرارداد برای ساخت این کریدور 36 ماه تعیین و در این مدت شاهد 
بیش از 25 درصد پیشرفت فیزیکی حاصل شده‌است، گفت: اگر تامین مالی انجام شود در 

این مدت زمان پروژه را احداث و تحیل می‌دهیم.
 از 107 کیلومتر کریدور ارس تا کنون 40 کیلومتر آزادسازی شده‌ و در اختیار پیمانکار 
قرار داده شده است و تا پایان امسال 20 کیلومتر از این مسیر آسفالت خواهد شد. معاون 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل با اشاره به تامین مالی این پروژه اظهارداشت: 
آقای رییس جمهور برای تامین مالی این پروژه دستور ویژه داده است و تا سریعا اعتبارات 
مورد نیاز آن پرداخت شود. تامین مالی 107 کیلومتر از سمت ایران و تامین مالی ساخت 
پل از سمت کشور آذربایجان انجام می‌شود که این 107 کیلومتر به 10 همت نیاز دارد 
که البته این عدد نسبت به ارقام ابرپروژه‌ها رقم بالایی نیست اما از نظر اعتبار و حیثت 

بسیار حائز اهمیت است.            

عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان مسکن با بیان اینکه متاسفانه وضعیت 
فعلی نهضت ملی مسکن شبیه به وضعیت طرح مسکن مهر است، گفت: قیمت 

گذاری دستوری و تورم موجب توقف پروژه‌های ملی مسکن می‌شود.
حسن محتشم عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن با بیان اینکه فرایند پروژه 
نهضت ملی مسکن دارد به سرنوشت مسکن مهر دچار می‌شود، گفت: دولت نمی‌تواند 
خود را قانع کند تا از تصدی‌گری در حوزه مسکن خارج شود، بر همین اساس تا زمانی‌که 
دخالت‌های دولت در بازار مسکن تداوم داشته باشد، نباید انتظار بهبود و رونق در این بازار 
داشته باشیم.وی در گفتگو با مهر با اشاره به قیمت هر متر مربع واحدهای نهضت ملی 
مسکن، افزود: قیمت ساخت حدود ۸ میلیون تومان است که با تعدیل سازمان برنامه و 
بودجه به ۱۱ میلیون تومان هم می‌رسد، اما این هزینه غیرمفید است و متقاضیان باید 
برخی از هزینه‌ها را جداگانه پرداخت کنند؛ در مجموع هزینه مفید ساخت یک متر مربع 
واحد نهضت ملی مسکن حدود ۱۸ میلیون تومان است.عضو هیئت مدیره انجمن انبوه 
سازان مسکن تصریح کرد: اولویت وزارت راه و شهرسازی تأمین مسکن دهک‌های یک تا 
سه است، بنابراین این قشر از جامعه امکانات اقتصادی ضعیفی دارند و از سوی دیگر نیز 
مجلس بودجه‌ای برای این حوزه تعیین نشده است، بر همین اساس آورده متقاضیان و 
وام بانکی پاسخگوی قیمت تمام شده ساخت واحدهای مسکونی نیست. به عنوان مثال 
ساخت یک واحد ۷۵ متری نهضت ملی مسکن برای مصرف کننده بالای یک میلیارد و 
۳۰۰ میلیون تومان هزینه دارد که از این مقدار برآورد شده را ۵۵۰ میلیون تومان تسهیلات 
بانکی تأمین می‌کند و مابقی هزینه را باید متقاضی متحمل شود.وی در پایان گفت: عده 
زیادی از متقاضیان توان بازپرداخت وام خرید مسکن را ندارند، دولت برای برون رفت از 
وضعیت موجود بازار مسکن باید با بخش خصوصی و انبوه سازان مشارکت و همکاری 
داشته باشد تا تولید مسکن در بازار رونق گیرد، همچنین از سوی دیگر دولت زمین مورد 
نیاز را در اختیار قرار دهد اما نه به صورت ۹۹ ساله، و به جای پول زمین به انبوه‌سازان 
واحد دهد، زیرا این پولی که دریافت می‌شود به متقاضی کمک می‌کند تا آورده وی در 

حد و اندازه اعلام شده، باشد.


